
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747   39Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 584 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/521730 de 22 de novembro 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os  servidores abaixo a viajarem a Barcarena/PA 
no dia 30/11/2018, a fi m de participar da reinauguração da 
Biblioteca Pública.

Matrícula Nome Cargo

5608600/ 3 DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL 
DOS SANTOS

TEC. GESTAO 
CULTURAL

57193519/ 1 MARINILDE CHAVES BARBOSA TEC. GESTAO 
CULTURAL

5892252/ 1 CRISTIANO DE JESUS CORREA 
LEITE MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 
I, totalizando R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta 
centavos)..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 386459
PORTARIA Nº 585 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/519156 de 21 de novembro 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os  servidores abaixo a viajarem a São João da 
Ponta/PA, no período de 04 a 07/12/2018, a fi m de promover 
ofi cina de organização de acervo, visando a reabertura da 
Biblioteca Municipal .

Matrícula Nome Cargo

5281296/2 LINDALVA CAMPOS DE 
ALMEIDA

TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL

31976/1 NORMELIA RODRIGUES 
GONCALVES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

5935637/1 JOSE RIBAMAR SOARES DA 
SILVA MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3½ (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 386771

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 583 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 

nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016, considerar o disposto do Decreto nº 1960 de 18 
de janeiro de 2018 e, de acordo como os arts 3º,§ 1º e 2º, 4º, 
inciso I, Parágrafo Único, e 5º, §§ 1º e 2º e ainda o processo nº 
2018/334376 de 26/07/2018,
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a contar da data da publicação, a Portaria de 
Cessão da servidora abaixo:

Portaria Servidor Matrícula DOE
Nº 33 de 

28/01/2015
Maria de Nazaré 
Barbosa Rabelo 3255530/1 32.818 de 

29/01/2015

II- CEDER, a contar da mesma data, pelo período de 02 (dois) 
anos, à Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho e 
Emprego - SEASTER, sem ônus para o Órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 386684

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 212/2018
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810 de 24/01/94 (RJU)
Período: De 02 a 31/01/2019 – 30 dias
Nome: IF: 5906172/1
Cargo: Assist. Administrativo
Triênio: 01/07/2013 a 30/06/2016 – 2º período
Autorização processo nº 2017/413749
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 386744

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO ADITIVO N° 001/2018 AO T.C Nº 043/2017

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e GABRIEL 
OLIVEIRA GOMES (Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa de Bolsa Monitoria, 
autorizada no processo nº 2018/442060, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 23.11.2018 - Vigência: 24.11.2018 a 23.11.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 386703
TERMO ADITIVO N° 003/2018 AO T.C Nº 040/2015

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e IGOR MIRANDA 
DE ALMEIDA (Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa de Bolsa Monitoria, 
autorizada no processo nº 2018/444197, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 30.11.2018 - Vigência: 01.12.2018 a 31.11.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 386709

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 386 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/464368/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; 1½ (uma diária 
e meia), para o deslocamento aos municípios de Igarapé Miri, 
Acará e Bragança no período de 22/11 a 23/11/2018, para 
produção de material em vídeo sobre as ações do governo nos 
municípios.
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRÍCULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 386820

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 625/2018  DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 290/2018 de 26/10/2018, 
da Diretoria Técnica,  constante no Processo nº 461551/2018 de 
11/10/2018.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o período de 24 a 26/10/2018, a viagem 
dos servidores; HÉLIO DE SOUZA FURTADO, SÉRGIO CARLOS 
e CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, para as localidades de  
Salinópolis e Igarapé Açu, anteriormente programada para o 
período de 29 a 31/10/2018, conforme portaria nº 580/2018, de 
24/10/2018, publicada no DOE n° 33.727 de 25/10/2018, por 
motivo estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da Funtelpa

Protocolo: 386503

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 612/2018 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Atestado Médico de 26/10/2018, 
conforme documentos apresentados.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor; PAULO MARQUES FERREIRA, matrícula 7004427/1, 
ocupante do cargo de Repórter, lotado na Coordenadoria de 
Operações de TV. no período de 26/10  à 09/11/2018, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386545
PORTARIA N° 620/2018 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico datado de 
12/11/2018, do Hospital Porto Dias;
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor CÍCERO JORGE NASCIMENTO DA SILVA, matrícula 
funcional nº  7004656/1, ocupante do cargo de Produtor 
Executivo, lotado na Coordenadoria de Operações da TV, no 
período de 12 à 16/11/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386531
PORTARIA N° 606/2018 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos dos Atestados Médicos  de 
02/11/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor; BENEDITO TIAGO MARQUES NETO, 
matrícula 54197263/1, ocupante do cargo de Op. de Áudio, 
lotado no Dep. de Programação e Operação da TV, no período de 
02 a 16/11/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386554
PORTARIA N° 624/2018 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Atestado Médico, datado em 


